- 1 -

中 国 共 产 党

桂 林 学 院 委 员 会 文 件
桂院党办〔2025〕2号

关于开展桂林学院 2025年“广西三月三”民族
团结进步宣传月活动的通知

各二级学院，各单位：

为贯彻落实国家、自治区有关加强学校铸牢中华民族共同体

意识教育的重要举措，根据自治区关于 2025 年“广西三月三·八

桂嘉年华”活动有关部署和《自治区教育厅关于开展 2025年“广

西三月三”民族团结进步宣传月活动的通知》（桂教民教〔2025〕

4号）要求，学校决定组织开展 2025年“广西三月三”民族团结进

步宣传月系列活动，现就有关事项通知如下。

一、活动主题

铸牢中华民族共同体意识，共筑中国梦边疆情。

二、活动时间及参加人员

（一）活动时间

- 2 -

2025年 3月—4月，集中在“广西三月三”节日期间

（二）活动主要参加人员

学校全体师生

三、活动项目和主要内容

（一）主题宣传：中华民族共同体意识宣传展示

各党总支、各单位整合利用宣传栏、LED 显示屏、校园广

播、校园网、“两微一端”等校园媒体资源，以铸牢中华民族共同

体意识为主线，以民族团结进步教育为重点，讲好各族人民守望

相助跟党走、民族团结进步感党恩的故事，推动民族团结进步教

育进校园、进课堂、进头脑。

1.活动时间：2025年 3月－4月

2.承办单位：党委宣传部、各二级学院党总支、各单位

（二）专题教育：中华民族共同体意识专题教育

1.开展中华民族共同体意识专题报告

学校领导通过专题报告的形式深入学习贯彻党的二十大和

二十届二中、三中全会精神，学习贯彻习近平总书记关于民族团

结进步的重要论述、习近平总书记关于铸牢中华民族共同体意识

的重要论述和中央民族工作会议精神，学习贯彻习近平总书记关

于广西工作论述的重要要求。

（1）活动时间：2024年 4月

（2）承办单位：党委统战部、马克思主义学院、学生工作

处（部）、校团委

- 3 -

2.中华民族共同体意识主题班会

每个班级召开 1次中华民族共同体意识主题班会，深入学习

贯彻习近平总书记关于铸牢中华民族共同体意识的重要论述，加

强爱国主义教育和民族团结教育，引导学生传承发扬民族优秀文

化，自觉把热爱本民族与热爱中华民族结合起来，把热爱家乡与

热爱祖国结合起来，在不断铸牢中华民族共同体意识的过程中树

立同心共筑中国梦的理想。

（1）活动时间：2025年 4月

（2）承办单位：学生工作处（部）、各二级学院

3.中华民族共同体意识集体教研活动

有条件的学院开展 1 次民族团结进步教育课程思政示范课

教学观摩、集体教研活动。通过创新民族团结进步教育，打造特

色课程，传播民族团结进步故事，宣传民族团结进步典型事迹，

以推动民族团结进步教育，铸牢中华民族共同体意识。

（1）活动时间：2025年 3月—4月

（2）承办单位：各二级学院

（三）文化浸润：民族文化传承展示

根据专业特点结合实际开展“广西三月三”节日庆祝活动，组

织师生开展传统手工艺制作体验、非遗传承讲座、介绍节日文化

的文艺作品展演展示、民俗文化游园会等校园文化活动。通过传

播“广西三月三”民族风情文化，深入挖掘阐释传统节日蕴含的时

代价值、人文精神，以文化人、以文育人，激发师生满怀信心、

- 4 -

团结奋斗的精神风貌，营造安康和谐、昂扬向上的节日氛围。有

条件的学院可以与当地社区、中小学共同开展民俗文化传承展示

活动。

（1）活动时间：2025年 3月—4月

（2）承办单位：宣传统战部、校团委、各二级学院党总支、

各学生社团

（四）社会实践：中华民族共同体意识实践活动

1.中华民族共同体意识主题研学

相关单位组织师生开展至少1次中华民族共同体意识主题研

学，充分挖掘利用历史文化资源中蕴含的民族团结进步理念和铸

牢中华民族共同体意识内涵，发挥博物馆、展览馆、研学基地以

及爱国主义教育基地、民族团结进步教育基地等的人文熏陶、政

策宣传、社会教育功能作用。

（1）活动时间：2025年 3月—4月

（2）承办单位：宣传统战部、学生工作处（部）、校团委

2.中华民族共同体意识校外实践活动

各党总支、各单位鼓励和引导师生集中在“广西三月三”节日

期间参加 1次当地的节庆活动，加深对“各民族优秀传统文化都

是中华文化的组成部分”的认识，体验民俗风情，增进各族师生

交往交流交融，展示传统节日的历史渊源和风俗习惯，彰显丰富

内涵和独特魅力。

（1）活动时间：2025年 3月—4月

- 5 -

（2）承办单位：宣传统战部、各二级学院党总支、各单位

四、工作要求

（一）加强组织领导。本次主题宣传月活动，是贯彻落实国

家、自治区有关深化新时代学校民族团结进步教育、加强铸牢中

华民族共同体意识教育的重要举措。各二级学院、各单位要提高

政治站位，高度重视，扎实开展各类新时代学校民族团结共同进

步的活动。

（二）压实主体责任。各二级学院、各单位结合实际积极谋

划，围绕主题和要求，制定具体实施方案，精心组织实施。要坚

持安全第一，以实践育人为导向，充分发挥学生主观能动性，结

合学生身心特点、接受能力和实际需求。要面向全体师生，保障

每一个学生都享有参与活动的机会。

（三）重视宣传推广。各二级学院、各单位要善于总结经验、

提炼特色亮点，开辟更多的宣传阵地和传播渠道。同时，认真做

好活动资料（含新闻、图片、视频等）的收集整理工作。

（四）及时总结汇报。各二级学院、各单位于 4月 8日、4

月 26日前将活动开展阶段性情况（简要汇报开展情况）、总体情

况（3000 字以内）、统计表（见附件）、活动照片（每项活动筛

选 2张以上图片，大小 800k以上，jpg格式）、校外媒体报道链

接以及其他材料（如视频、作品集等），命名为：xxx学院/单位“广

西三月三”民族团结进步宣传月活动总结材料，发送至党委统战

部邮箱 glxydwtzb@glc.edu.cn，纸质版交到党委统战部办公室。

- 7 -

附件 1

桂林学院 2025年“广西三月三”民族团结进步宣传月

活动情况统计表

填报单位： 党总支书记签名：

活动类型 活动场数
参加活动

学生数

参加活动

教师数
备注

宣传展示

专题报告

主题班会

教学观摩、

集体教研

民族文化文艺

活动

主题研学

校外实践活动

（类型不全可自行增加）

填报人： 联系电话：

- 8 -

附件 2
民族团结进步宣传标语

（供参考）

1.中华民族共同体意识是国家统一之基、民族团结之本、精

神力量之魂

2.中华民族一家亲，同心共筑中国梦

3.在党的旗帜下团结成“一块坚硬的钢铁”

4.解放思想、创新求变，向海图强、开放发展

5.讲好新时代中国边疆治理故事

6.不断增强对伟大祖国、中华民族、中华文化、中国共产党、

中国特色社会主义的高度认同

7.各族人民都有一个共同家园，就是中国；都有一个共同身

份，就是中华民族；都有一个共同名字，就是中国人；都有

一个

共同梦想，就是实现中华民族伟大复兴

8.休戚与共、荣辱与共、生死与共、命运与共

9.有形有感有效推进建设铸牢中华民族共同体意识示范区

工作

10.共建共享中华民族共有精神家园、共同富裕幸福家园、

守望相助和谐家园、宜居康寿美丽家园、边疆稳定平安家园

桂林学院学校办公室 2025年 3月 27日印发